11

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:      /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày        tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Quản lý, vận hành khai thác

Trung tâm Dữ liệu tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định
số 28/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020

của UBND tỉnh Thái Nguyên

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 28/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND
tỉnh về việc ban hành Quy chế Quản lý, vận hành khai thác Trung tâm Dữ liệu
tỉnh Thái Nguyên;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
/TTr-STTTT ngày     /     /2024.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Quản lý, vận hành khai

thác Trung tâm Dữ liệu tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số
28/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên,
như sau:

1. Bổ sung, thay thế một số căn cứ ban hành Quyết định
- Bổ sung một số ban hành Quyết định như sau:
Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 06 năm 2023;
Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật An ninh mạng ngày 12 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Luật bảo vệ bí mật nhà nước ngày ngày 15 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 23/2022/TT- BTTTT ngày 30 tháng 11 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 03/2013/TT-BTTTT ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối

với trung tâm dữ liệu.

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-47-2020-nd-cp-quan-ly-ket-noi-va-chia-se-du-lieu-so-cua-co-quan-nha-nuoc-439384.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-03-2013-tt-btttt-quy-dinh-ap-dung-tieu-chuan-quy-chuan-ky-thuat-166707.aspx

2

- Thay thế căn cứ Thông tư Thông tư số 03/2017/TT-BTTTT ngày 24

tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết

và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, như sau: Căn cứ
Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị
định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ

thống thông tin theo cấp độ.

2. Bổ sung điểm g, khoản 1, Điều 4 như sau:
"g) Hệ thống phần mềm: Bao gồm hệ thống ứng dụng dùng chung, ứng

dụng chuyên ngành và các hệ thống phần mềm khác được triển khai tại Trung
tâm dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, tác nghiệp của các cơ quan, địa
phương và người dân, doanh nghiệp theo thiết kế được phê duyệt và đảm bảo
yêu cầu trước khi đưa vào sử dụng".

3. Điều chỉnh khoản 4, Điều 5 như sau:

"4. Việc duy trì, vận hành, nâng cấp Trung tâm Dữ liệu tỉnh phải tuân thủ
các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật theo Thông tư số 03/2013/TT-BTTTT ngày

22/01/2013 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định áp dụng tiêu
chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối với Trung tâm Dữ liệu và phù hợp với Kiến trúc
Chính quyền điện tử tỉnh Thái Nguyên; Thông tư số 23/2022/TT-BTTTT ngày

30/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một
số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BTTTT".

4. Điều chỉnh điểm b, khoản 3, Điều 7 như sau:
"b) Thủ tục: Các tổ chức, cá nhân đến đăng ký thăm quan cần tuân thủ

theo các quy định của đơn vị quản lý Trung tâm Dữ liệu như: Cung cấp giấy giới
thiệu của cơ quan, đơn vị hoặc đơn đề nghị thăm quan tại Trung tâm Dữ liệu;
danh sách những người thăm quan (có thông tin về số CCCD hoặc Hộ chiếu
kèm theo)".

5. Điều chỉnh khoản 2, Điều 10 như sau:
"2. Các đơn vị sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng kết nối và các

ứng dụng của Trung tâm Dữ liệu phải tuân thủ các quy định theo Thông tư số
19/2023/TT-BTTTT ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền
thông Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Quyết định số 08/2023-

TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng truyền số liệu chuyên
dùng phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước và các quy định mới, sửa đổi sau này".

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-23-2022-tt-btttt-sua-doi-thong-tu-03-2013-tt-btttt-tieu-chuan-trung-tam-du-lieu-543957.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-03-2013-tt-btttt-quy-dinh-ap-dung-tieu-chuan-quy-chuan-ky-thuat-166707.aspx

3

6. Điều chỉnh khoản 2, Điều 11 như sau:
"1. Các hệ thống thông tin tại Trung tâm dữ liệu phải đáp ứng các yêu cầu

trong tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về đảm bảo an toàn thông tin cấp độ 3 theo

Thông tư  số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ thông tin
và Truyền thông  Quyết định chi tiết và  hướng dẫn  một số điều Nghị định số
85/2016/NĐ-CP  ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ và Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn thông tin đối với
Trung tâm dữ liệu tỉnh Thái Nguyên của cơ quan nhà nước có thẩm quyền".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    tháng     năm 2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh các ban
HĐND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Tiến